DE MORAIS GONÇALVES PEREIRA em face de SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DPVAT S/A, em que a parte autora sustenta ter sofrido lesões de

natureza grave em decorrência de acidente de trânsito em 09/10/2017.

Alega que recebeu administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (um mil e

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), pugnando pela

procedência do pedido para o pagamento da complementação da indenização

pelos danos sofridos.

Com a inicial, juntou os documentos necessários ao processamento do feito.

Regularmente citada, a parte ré apresentou contestação no ID n° 5722598,

[...]

Tendo em vista que houve a Invalidez Permanente Parcial Incompleta

que gerou perda anatômica e/ou funcional completa de um dos pés, conforme a

tabela do anexo 2 do art. 3° da Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, incluída

pela Lei nº 11.945, de 2009, o valor devido seria 50% do valor total de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Sobre este valor deverá ser observado o percentual correspondente

ao grau incidente sobre a lesão. No caso constatado pelo laudo pericial, por ser

considerada de baixa repercussão (graduação leve), aplica-se o valor fixado no

art. 3º, §1º, da Lei nº 6.194/74, de 25% referente ao grau da intensidade da lesão.

Vejamos:

R$ 13.500 x 50% (valor previsto na Tabela Susep para perda

anatômica e/ou funcional completa de um dos pés) = R$ 6.750,00 (seis mil e

setecentos e cinquenta reais).

R$ 6.750,00 × 25 % (grau da intensidade da lesão - leve) = R$

1.687,50.

Verifico, outrossim, que foi pago ao autor, pela via administrativa, a

quantia de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos), o que corresponde ao valor compatível a gravidade da lesão constante

no parecer do perito judicial.

Desta feita, é improcedente o pedido do Autor para complementação

da indenização pelos danos sofridos.

Ante  o  exposto ,  JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO ,